
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola, Hradec Králové - Věkoše, K Sokolovně 349

K Sokolovně 349, 503 41 Hradec Králové

Identifikátor školy: 600 088 456

Termín konání inspekce: 22. a 24. květen 2006

Čj: ČŠI 413/06-09
Signatura bi1az106



leden  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Právní subjekt je vedený pod názvem Mateřská škola, Hradec Králové – Věkoše, 
K Sokolovně 349.

 Šestitřídní mateřská škola má kapacitu 148 dětí.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
ve znění pozdějších předpisů (školský zákon).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Kvalita personálního řízení ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti dítěte

 Dle výkazu o mateřské škole bylo k docházce pro školní rok 2005/2006 přihlášeno 
146 dětí. Kapacita školy tak byla naplněna do výše 98,6%. 

 V mateřské škole pracuje jedenáct učitelek na plné pracovní úvazky. Všechny splňují 
požadavky odborné kvalifikace a mají víceletou pedagogickou praxi.

 Učitelky mateřské školy se průběžně vzdělávají. Ve sledovaném období 2004 - 2006 se 
zúčastnily velkého množství odborných seminářů, které byly zaměřeny na podporu 
rozvoje osobnosti dítěte, problematiku RVP a ŠVP, počítačovou gramotnost. Ředitelka 
další vzdělávání plánuje a vyžaduje od učitelek samostudium odborné literatury. 

 Ředitelka a její zástupkyně mají sníženou míru přímé vyučovací povinnosti. Zástupkyně 
ředitelky je pověřena kompetencemi v oblasti organizace a řízení vzdělávací práce.
Ředitelka stanovila kritéria pro hodnocení pracovnic mateřské školy. Informace předává 
funkčním způsobem především prostřednictvím porad a oběžníků. Stylem vedení se snaží 
podporovat schopnost pedagogického sboru týmově spolupracovat, cíleně vytváří ovzduší 
vzájemné důvěry a tolerance. Respektuje názory učitelek a motivuje je ke spoluúčasti na 
tvorbě školního programu.

 Rodiče se mohou spolupodílet na plánování vzdělávacího programu. Škola aktivně 
vychází vstříc jejich zájmu o odborné rady a osvětové aktivity. Základní informace 
o škole jsou zveřejňovány rovněž v regionálním tisku.

Personální řízení je příkladem dobré praxe a účinně podporuje rozvoj osobnosti dítěte.

Soulad ŠVP s RVP PV a začlenění výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu školy
 Výchozím dokumentem pro zpracování školního vzdělávacího programu (ŠVP) je 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání č. j. 14 132/01-22 (RVP PV). 
 V současné době škola začleňuje do původní verze změny dané RVP PV č. j. 

32 405/2004-22.
 Dokument poskytuje konkrétní a již téměř ucelené informace o činnosti školy.
 Program vychází z podmínek školy a vypovídá o záměrech dalšího rozvoje. 



leden  20063

 Vzdělávací obsah je detailně a všestranně propracován v třídních programech. Zatím ještě 
plně nemá charakter integrovaných bloků. 

 Dílčí projekty, tvořící součást třídního plánování, se zabývají rovněž výchovou ke zdraví.
 Forma zpracování programu podporuje týmovou spolupráci pedagogů a napomáhá jim 

v pedagogické práci.

Školní vzdělávací program je s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání v částečném souladu.

Podmínky školy k výchově ke zdraví dle ŠVP a jejich uplatnění v průběhu vzdělávání
 Analýza a hodnocení podmínek je zaměřena funkčně na další rozvoj školy a zahrnuje 

výchovu ke zdraví.
 Prostředí mateřské školy je velmi podnětné a esteticky upravené. Moderní nábytek ve 

třídách umožňuje variabilní uspořádání. Je přizpůsobený velikosti dětí.
 Bohatým vybavením a promyšleným uspořádáním interiéru škola zohledňuje potřeby dětí

a poskytuje jim příkladné podmínky pro realizaci různorodých aktivit.
 Rozlehlá školní zahrada je velmi kvalitně vybavena pro herní i pohybové činnosti.
 Pitný režim je zavedený a děti jej aktivně využívají. Strava je poskytována ve stanovených 

intervalech, jsou respektovány zásady zdravé výživy.
 Školní řád zahrnuje podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví dětí v mateřské škole. 
 Rozvržení denních činností je vyvážené, umožňuje reagovat na změny a naplňovat 

aktuální potřeby dětí.
 Ve vzdělávací nabídce učitelky uplatňovaly metody prožitkového učení hrou a činnostmi.

V průběhu činností byl patrný zřetel na formování klíčových kompetencí.
 Učitelky vytvářely velký prostor pro aktivní spoluúčast dětí, poskytovaly jim možnost 

svobodného výběru činností. Děti měly dostatek podnětů pro komunikaci a tvořivost.
 Organizace spontánních i řízených činností byla plynulá. Chování dětí svědčilo 

o přirozeném respektování dohodnutých pravidel. 
 Učitelkám se dařilo v klidné a přátelské atmosféře vytvářet bezpečné sociální prostředí. 

V nekonfliktních vztazích se projevovala schopnost dětí týmově spolupracovat. 

Podmínky k výchově ke zdraví jsou příkladem dobré praxe a optimálně podporují její 
realizaci.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 
SM/10294/02 ze dne 14. 1. 2003 s účinností od 1. 1. 2003 vydané Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje

2. Zřizovací listina s účinností od 1. 1. 2003 s dodatkem vydaná městem Hradec 
Králové



leden  20064

3. Doklady o dosaženém vzdělání a osobní dokumentace pedagogických pracovnic, 
které vykonávají přímou vyučovací povinnost v mateřské škole ve školním roce 
2005/2006

4. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2005, opatřený razítkem školy 
a podpisem ředitelky

5. Školní vzdělávací program pro školní rok 2005/2006
6. Výroční zpráva o činnosti mateřské školy za školní rok 2004/2005
7. Pracovní náplň zástupkyně ředitelky s razítkem školy a podpisy ředitelky

a zástupkyně
8. Kritéria pro přiznání osobního příplatku a vyplácení odměn pedagogických 

a provozních pracovníků mateřské školy platné pro školní rok 2005/2006
9. Školní řád mateřské školy pro školní rok 2005/2006 s razítkem školy a podpisem

ředitelky
10. Zápisy z pedagogických rad za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
11. Přehledy výchovné práce pro školní rok 2005/2006
12. Třídní vzdělávací programy pro školní rok 2005/2006
13. Osvědčení z dalšího vzdělávání za školní roky 2004/2005 a 2005/2006

ZÁVĚR

Výrazná pozitiva:

 Odborná pedagogická kvalifikace všech učitelek
 Participační styl řízení školy
 Zájem učitelek o další vzdělávání
 Estetická úprava prostředí
 Bohaté a moderní vybavení
 Klima školy podporující rozvoj osobnosti dětí

Doporučení:

 Pokračovat v aktualizaci vzdělávacího obsahu v ŠVP do integrovaných bloků

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je vynikající, nadstandardní stav může sloužit 
jako příklad dobré praxe



leden  20065

Hodnotící stupnice

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
riziková, nepříznivá, stav 
vyžaduje změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
standardní, stav je funkční,
nevyžaduje zásadní změny

Výchova ke zdraví 
v předškolním vzdělávání je 
vynikající, nadstandardní stav 
může sloužit jako příklad dobré 
praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Květa Maňáková K. Maňáková v. r.

Člen týmu Bc. Jana Rybková J. Rybková v. r.

V Jičíně dne 1. června 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, 
Denisova 1073, 506 01 Jičín. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI 
k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 1. června 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jitka Plegerová Plegerová v. r.



leden  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Hradec Králové, 
Ulrychovo nám. 810, 50210 Hradec 
Králové

ČŠI 413/06-09 ČŠI 413/06-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
        - Připomínky nebyly podány.




